
Katedra slavistiky 
sekce rusistiky 

 

Posudek na magisterskou diplomovou práci 
 

Autor/ka: Vojtěch Pícha 

Titul: Kozáci v první Československé republice. Nezavršené národní obrození.  

Oponent: doc. PhDr. Zdeněk Pechal, CSc.   
 

 Hodnocení
1
: 1 2 3 4 5 

1. Dodržení tématu       

2. Schopnost formulovat předmět, cíle a závěry práce      

3. Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu 

výzkumu a následné syntézy 
     

4. Interpretace a argumentace, práce se sekundární literaturou      

5. Struktura, logické uspořádání výkladu      

6. Bibliografický a poznámkový aparát, jednotný způsob citací      

7. Formální a stylistická úprava      

8. Jazyková správnost      

9. Využitelnost výsledků práce      

  

Celkem bodů: 45 
 

 Připomínky: 

První část práce je věnována interpretaci jednotlivých koncepcí kozácké identity a hledání 

obsahu pojmu kozáctva. Jestliže se autor přiklání nikoli k „tvrdým faktům“, ale diskurzu, 

dobové proměně pohledů na kozáctvo, souvztažnosti jednotlivých koncepcí,  potom je třeba 

položit otázku, zda přece jen s pojmem kozáctva nesouvisejí jisté obsahové invarianty, 

charakteristické identifikační rysy, které jistý způsobem vymezují kozáctvo jako určitou 

sociální skupinu a činí tento pojem relativně ustáleným. Za výborné pokládám zdůraznění 

„zmuzejnění“ kozácké otázky a kozáckých snah o nacionální sebeuvědomění. Problém  je 

zřejmě také v tom, že kozáctvo před r. 1917 je něco jiného než po r. 1917. Druhá část práce 

se zabývá kozáctvem jako národně-politickým hnutím a odrazem těchto snah v meziválečné 

publicistice. Rozbor volnokozácké publicistiky pokládám za původní a hlavní přínos 

diplomové práce. Autor se soustřeďuje na dvě volnokozácké ideologie – na deklarovaný 

demokratismus kozáctva a ideu samostatného kozáckého státu, a to v kontextu emigrace. 

Mam snad jedinou jazykovou připomínku, a to častá volba poněkud módního pojmu narativ. 

Zajisté je využit správně, nicméně přimlouval bych se za širší synonymickou volbu. 

 Náměty do diskuze:  

 

Otázka je spíše metodologického charakteru. Jak se autor dívá na možnost využít v práci  

umělecké interpretace kozáctva: např. Šolochovova Tichého Donu.? Jaké to přináší 

problémy, ale i možnosti pro historickou identifikaci kozáckého předrevolučního problému?  

 

Závěr: Práci doporučuji k obhajobě. 

 

 

Datum:  29. srpna 2012   Jméno a podpis: Zdeněk Pechal 

                                                 
1
 Políčka „1 – 5“ jsou zaškrtávací. Po dvojitém kliknutí myší na konkrétní políčko se objeví okno, na jehož druhém řádku 

prosím zvolte možnost „zaškrtnuto“. Hodnocení „1“ – nejhorší, „5“ – nejlepší.  


